
 
 

 

 

 

 

TUGAS AKHIR – CL234801 

 
 

KAJIAN BANGUNAN PENGOLAHAN AIR LIMBAH 
RUMAH SAKIT KELAS C  

 
 
 
RAVELITA VIVI ANGELIA  
NRP 5014201088 
 
 
 
 
Dosen Pembimbing  
Prof. Ir. Eddy Setiadi Soedjono, Dipl.SE, M.Sc., Ph.D. 
 NIP. 19600308 198903 1 001 
 

 
 
 
 

Program Studi Teknik Lingkungan 
DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN 
Fakultas Teknik Sipil, Perencanaan, dan Kebumian 
Institut Teknologi Sepuluh Nopember 
Surabaya 
2024 
 



 
 

 

 

 

 

TUGAS AKHIR – CL234801 

 
 

KAJIAN BANGUNAN PENGOLAHAN AIR LIMBAH 
RUMAH SAKIT KELAS C  

 
 
 
RAVELITA VIVI ANGELIA  
NRP 5014201088 
 
 
 
 
Dosen Pembimbing  
Prof. Ir. Eddy Setiadi Soedjono, Dipl.SE, M.Sc., Ph.D. 
 NIP. 19600308 198903 1 001 
[...]
Pada alternatif pertama, dengan susunan unit grease trap, tangki septik, biofilter aerobik, dan 

bak indikator. Dengan tidak adanya unit yang dapat mengatur jika terjadi fluktuasi limbah 

yang bisa menyebabkan terjadinya shock loading. Shock loading adalah kondisi di mana 

terjadinya peningkatan mendadak dalam aliran atau konsentrasi polutan yang masuk kedalam 

sistem pengolahan. Hal ini dapat mengakibatkan:  

1. Masalah pada proses pengolahan 

2. Kenaikan biaya operasional  

3. Kualitas effluen menurun  

4. Kerusakan peralatan  

Pada alternatif pertama ini, dapat ditangani dengan melakukan pemantauan terhadap 

aeratornya. Dengan melakukan pemeliharaan rutin dan pengoperasionalan dengan mengatur 

penggunaan blower. Hal ini dilakukan agar kebutuhan oksigen terpenuhi meskipun jika 

terjadi peningkatan konsentrasi air limbah.  



70 
 

Dimensi Bak Aerob  

Direncanakan  

Q = 30 m3/hari  

HRT tiap bak  = 6 jam  

Jumlah bak  = 1 bak  

Interval pengurasan  = 2 tahun = 24 bulan  

Lebar bak  = 2 m  

Kedalaman air  = 2 m  

Freeboard atas  = 0,3 m  

Tebal plat penyangga  = 0,05 m  

Jarak air diatas media  = 0,4 m  

Freeboard bawah  = 0,5 m  

Porositas media  = 98% 

TSSin  = 9,01 mg/L  

BODin = 34,45 mg/L  

CODin = 78,37 mg/L  

Nin = 7,5 mg/L  

Pin = 2,4 mg/L  

 

Perhitungan  

Tinggi bak  = Hair +fb  

 = 2 m + 0,3 m  

 = 2,3 m  

Ketinggian media filter  = Hair – jarak air diatas media – fb bawah – tebal plat 

 = 2 m – 0,4 m – 0,5 m – 0,05 m  

 = 1,1  m  

Volume bak  = Q x (HRT/24) 

 = 30 m3/hari x (6 jam/ 24)  

 = 7,5 m3 

Panjang komp  = Vbak / jumlah bak / ((Hair x 0,25) +(Lbak x Hair – Hfilter x 

(1- Pm)) 

 = 1,67 m  

Panjang = 1,7 dibulatkan  

Vup  =  Q / (P komp x L bak x Pm) 

 = (1.25 m3/jam) / [1,7 m x 2 m x 0,98] 

 = 0,36 m/jam  

  (kecepatan ABF < 2 m/jam, mencukupi) 

Cek OLR = (Massa CODin) / (Hfilter x Pkomp x Lbak x n x 0,98)  

 = (2,35 kg/hari) / ( 1,1 m x 1,7 m x 2 m x 1 x 0,98) 

 = 0,62 kg /m3.hari  

  (Kriteria desain: 0,6 – 3,2 kg/m3.hari) 



71 
 

 

Kontrol F/M 

  

MLVSS = Rasio MLVSS/MLSS x MLSS 

 = (0,8 x 1000 mg/L) / 1000 

 = 0,8 kg/m3  

Cek F/M = (Q x So [BOD]) / (Vbangunan x MLVSS) 

 = [30 m3/hari x (34,45/1000) kg/m3] / (7,5 m3 x 0,8 kg/m3) 

 = 0,17 kg BOD/kg MLVSS.hari  

Kebutuhan media sarang tawon untuk biofilter 

Bak Aerobic   

Panjang bak  = 1,7 m  

Panjang ruang filter 

(direncanakan) 

= 1 m  

Panjang ruang aerasi  = 0,7 m  

Luas permukaan filter = P filter x L bak  

 = 1 m x 1 m  

 = 1 m2 

Volume media filter  = Luas permukaan x tinggi  

 = 1 m2 x 1,1 m 

 = 1,1 m3 

Kebutuhan media untuk bak 

aerobic  

= 1,1 m3 

Kesetimbangan Massa Biofilter Aerob 

 

Unit Bak Aerobik Biofilter 

Efisisensi removal  

TSS (65,6%); BOD (67,5 %);  

COD (62,5%); N (85,9%);  

P (84,82%) 

 

Nin = 7,5 mg/L  

      =  kg/hari  

Pin = 2,4 mg/L   

      =  kg/hari  

TSSin = 9,01 mg/L  

=  kg/hari 

 

BODin = 34,45 mg/L  

= 0,27 kg/hari 

CODin = 78,37 mg/L  

= 2,35 kg/hari  

  

Nout = 1,1 mg/L 

       =  kg/hari 

Pout = 0,4 mg/L  

     =  kg/hari 

TSSout = 3 mg/L  

         =  kg/hari 

 

 

BODout = 11 mg/L  

=  kg/hari 

CODout = 29 mg/L  

=  kg/hari  

  

  



72 
 

4.4.4 Perencanaan Constructed Wetland 

Dilakukan perencanaan untuk mengolah effluen dari tangki septik yaitu dengan 

menggunakan unit constructed wetland. Constructed wetland atau lahan basah buatan adalah 

sistem pengolahan terencana atau terkontrol yang didesain menggunakan proses alami. 

Proses ini melibatkan proses vegetasi, media dan mikroorganisme untuk pengolahan air 

limbah. Pada alternatif kedua dengan unit grease trap, tangki septik, constructed wetland dan 

unit penampung. Sama halnya dengan alternatif pertama, alternatif kedua tidak memiliki unit 

yang dapat berfungsi khusus untuk menangani fluktuasi air limbah dan polutan organik. 

Maka dari itu pada perencanaan CW sebagai pengolahan biologis pada alternatif II akan 

dibuat 2 bagian dengan 2 outlet. Bak akan berfungsi menyesuaikan dengan jumlah debit 

influen. Jika debit lebih sedikit dari debit yang direncanakan maka valve pipa inlet bak 

pertama akan dibuka sedangakn bak kedua akan ditutup. Sementara jika debit yang 

dikeluarkan pada influen lebih besar atau sama dengan debit perencanaan. Maka kedua valve 

inlet pipa akan dibuka semua. Pemberian gate valve tidak hanya mempermudah untuk 

melakukan perawatan dan pengoperasian dari wetland.  

Sistem pengolahan yang direncanakan, seperti debit limbah, beban organik, kedalaman 

media, jenis tanaman lainnya, sehingga kualitas air limbah yang keluar yang diharapkan. 

Rentang tipikal yang disarankan untuk perencanaan unit sebagai berikut:  

a. Removal TSS = 60% - 75% (EPA,1999) 

b. Removal BOD oleh media  = 75% - 98% (Vymazal, 2001) 

c. Removal BOD yang dibantu oleh 

tanaman  

= 4,4% (Diaz et al.,2014) 

d. HLR = 0,2 – 1 m3/m2.hari  

e. L/W ratio = 4: 1 – 10:1 (Hlavinek et al., 2007) 

 

Karakteristik media yang digunakan untuk SFS-wetland  

Tabel 2.  8 Karakteristik Tipikal Media Untuk Sub-Surface Flow 

Media Type 
Max 10% grain 

size, mm 
Porosity, 𝜶 

Medium sand 1 0,42 

Coarse sand 2 0,39 

Gravelly sand 8 0,35 

Fine gravel 16 0,38 

Medium gravel 32 0,4 

Coarse rock 128 0,45 

Sumber: Metcalf dan Eddy, 2003 

Direncanakan:  

Debit air limbah  =  30 m3/hari = 1.25 m3/jam  

TSSin = 9,01 mg/L  = 0,27 kg/hari  

BODin  = 34,45 mg/L = 1,03 kg/hari  

CODin =  78,37 mg/L = 2,35 kg/hari  

N  = 7,5 mg/L  

P = 2,4 mg/L  



73 
 

Jumlah wetland  = 1  

Kedalaman media CW = 0,6 m = 1 m  

  Disesuaikan dengan akar dari tanaman yang 

digunakan ketika mencapai umur dewasa, tanaman 

kanna memiliki panjang akar kurang lebih 0,6 m  

Media yang digunakan  = Medium gravel (kerikil medium) 

- Ks = 5000 m3/m2. hari (EPA, 1999) 

- 𝛼 medium  gravel = 0,4 (EPA, 1999) 

- K20 = 1,104 (EPA, 1999) 

- Slope = 0,01 (EPA, 1999) 

 

Perhitungan Efisiensi removal  

Tabel 4.  4 Efisiensi removal Constructed Wetland 

Parameter % removal Sumber 

TSS 
50 – 80 Qasim, 1999 

60 – 75 EPA,1999 

COD 40 – 80 Qasim, 1999 

BOD5 
50 – 90 Qasim, 1999 

75 – 98 Vymazal, 2001 

Total Phosporus (TP) 60 – 90 Qasim, 1999 

Nitrogen (AN) 85 – 90 Qasim, 1999 

 

Efisiensi removal fokus yang diturunkan  

Parameter 

Konsentrasi 

influen 
% removal 

Konsentrasi 

effluen Baku mutu 

mg/L % mg/L 

BOD 34,45 12,91 30 30 

TSS 9,01 80 1,8 30 

COD  78,37 80 15,7 100 

N 7,5 85 1.2 10 

 

Perhitungan Dimensi  

Q per CW = Q / jumlah bak  

 = 30 m3/hari / 1 bak  

 = 30 m3/hari  

   

Laju Konstan suhu (KT) = 25ᵒC 

KT = K20 (1,1)(T-20), T dengan satuan ᵒC 

K25 = 1,104 (1,1)(25-20) 

K25 = 1,91/hari  

   

Waktu detensi pore-space (t‘)   



74 
 

Td = -ln 
(𝐶𝑜 𝐵𝑂𝐷

𝐶𝑒 𝐵𝑂𝐷⁄ )

𝐾𝑇
 

Td = - ln 
(

34,45 𝑚𝑔/𝐿
30 𝑚𝑔/𝐿⁄ )

1,91/ℎ𝑎𝑟𝑖
 

Td = 0,5 hari ≈ 1 hari 

   

Volume = Q inlet x  td 

 = 30 m3/hari x 1 hari  

 = 30 m3 

   

Cross Sectional area (Ac)   

Ac = 
𝑄

𝐾𝑠 𝑥 𝑆
  

Ac = 
30 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖

 5000 𝑚3/𝑚2.ℎ𝑎𝑟𝑖 𝑥 0,01
  

Ac = 0,6 m2 

   

Lebar wetland = 4 m (direncanakan) 

Tinggi wetland  = 0,6 m + 0,4 (fb) 

 = 1 m  

Panjang wetland = t x Q / lebar x tinggi x 𝛼 

 = (1 hari x 30 m3/hari) / (4 m x 1 m x 0,4) 

 = 18,75 m 

Luas permukaan (As) = Panjang x Lebar 

 = 18,75 m x 4 m 

 = 75 m2 

   

Bedasarkan perhitungan diatas 

Panjang  = 18,75 m  

Lebar  = 4 m 

Tinggi  = 1 m   

Cek HLR  = Kriteria desain 0,2 – 1 m3/m2.hari 

 =  Q/ As 

 = 30 m3/hari / 75 m2 

 = 0,4 m3/m2.hari 

  0,2 ≤ 0,4 ≤ 1  

Sebelumnya sudah dijelaskan bahwa debit yang masuk kedalam unit CW akan berbeda 

dengan debit yang keluar. Hal ini dipengaruhi oleh adanya laju evapotranspirasi, presipitasi, 

dan infiltrasi  

Digunakan    

Qet = 28,55 mm/hari (nilai evapotranspirasi dengan Kanna) 

 = 28,55 mm/hari x (1 m /1000 mm) x 75 m2 

 = 2,14 m3/hari 



75 
 

QP = 12 – 21 mm/bulan (BPS) 

 =  21 mm/bulan x (1 m /1000 mm) x 75 m2 

 = 1,6 m3/bulan  

 = 0,05 m3/hari  

Debit Effluen (Qeff) = 𝑄𝑖𝑛 − 𝑄𝐸𝑇 + 𝑄𝑃 + 𝑄𝐼   

 = 30 m3/hari – (2,14 m3/hari - 0,05 m3/hari – 0) 

 = 27,9 m3/hari 

 

Perhitungan dimensi pipa inlet dan effluen  

Slope  = 0,01 m  

Panjang pipa  = 1 m  

Debit aliran yang keluar dari 

CW 
= 27,9 m3/hari 

Koef kekasaran pipa = 130 

Hf pipa  = Slope/ panjang pipa 

 = 0,01 m / 1 m  

 = 0,01 m  

Dicari, D pipa    

Luas penampangan basah (A) = Q/v 

 = 
30 m3/hari 

1 m/s x hari / 86400 detik 
 = 0,00034722 m2 

Diameter pipa (D)   

A = ¼ x 3,14 x D x D 

0,00034722 m2 = ¼ x 3,14 x D2 

D = 0,0210314 m  

 = 21,03 mm (inner diameter) 

(dipilih jenis pipa diameter 100 mm) 

Q = v x A  

Q = v x ¼ x 𝜋 x D 

V = (4 x 30 m3/hari ) / (3,14 x 0,12) 

 = 0,04 m/s 

Panjang pipa inlet dan outlet  = Lebar bak  

 = 4 m  

 

Unit kolam penampung air CW 

Qeffluen = 27,9 m3/hari 

Volume bak  = Q x td 

 = 27,9 m3/hari x 2 jam  

 = 2,3 m3 

H rencana  = 1,5 m (direncanakan) 

As = Vol/ H  

 = 2,3 m3/ 1,5 m   

 = 1,5 m2 



76 
 

P = √
𝐴𝑠

2
  

 = √
1,5

2
  

 = 0,6 m ≈ 1 m  

L (P: L = 1: 1) = 1 m  

   

Kebutuhan tanaman CW   

Jenis perhitungan yang dilakukan adalah horizontal sub-surface wetland, kerapatan 

tanaman kanna adalah 2 tanaman per m2. Sehingga kebutuhan tanaman pada unit wetland 

dapat dihitung sebagai berikut:  

Luas permukaan  = 75 m2 

Kebutuhan tanaman  = Luas permukaan x kerapatan rencana tanaman 

 = 75 m2 x 2 tanaman/ m2 

Tanaman kanna yang 

dibutuhkan  
= 150 tanaman  

 

Kesetimbangan massa  

 

 

 4.4.5 Perencanaan Disinfektan  

Disinfeksi menggunakan pada perencanaan ini akan menggunakan klor.  

Direncanakan:  

Q = 30 m3/hari  

 = 0,347 L/detik  

Unit Pengolahan SFS-wetland 

Efisisensi removal  

TSS (80%); BOD (80%);  

COD (80%); N (85%); P (80%) 

 

Nin = 7,5 mg/L   

= 0,23 kg/hari  

Pin = 2,4 mg/L   

= 0,07 kg/hari  

TSSin = 9,01 mg/L  

= 0,27 kg/hari 

BODin = 34,45 mg/L  

= 1,07 kg/hari 

CODin = 78,37 mg/L  

= 2,35 kg/hari  

 

Nout = 0,1 mg/L 

= 0,003 kg/hari  

Pout = 0,5 mg/L  

= 0,01 kg/hari 

TSSout = 1,8 mg/L  

= 0,06 kg/hari 

BODout = 5,2 mg/L  

= 0,21 kg/hari 

CODout = 15,7 mg/L  

= 0,36 kg/hari  



77 
 

Disinfeksi akan dilakukan dengan cara memasukan bubuk klor ke dalam bak penampung 

atau indikator  

Kalsium Hipoklorit = 70% klor aktif  

densitas klor = 1,47 kg/L 

 = 1470 kg/m3 

Sisa klor yag diharapkan  = 0,2 mg/L  

Dosis klor optimum (BPC) = 2,5 mg/L  

Perhitungan: 

Dosis klor yang dibutuhkan  = Dosis klor optimum + sisa klor  

 = 2,5 mg/L + 0,2 mg/L  

 = 2,7 mg/L  

Kebutuhan kaporit = Q x Dosis x 1/ 70% 

 = 2,7 mg/L x 0,347 L/detik x 1/70% 

 = 115,6 g/hari  

 = 0,12 kg/hari 

Berat pasaran kaporit (kapsul) = 1 kg  

 = 1 kg / 0,12 kg/hari 

 = 8,3 hari (1 kapsul) 

 

 

 

  



78 
 

4.5 Efisiensi removal setiap Alternatif  

 

Tabel 4.  5  Efisiensi Removal Alternatif I 

Paremeter Satuan 
Konsentrasi 

awal 

Grease Trap Tangki Septik 

Biofilter 

Anaerob-

Aerob 

Konsentrasi 

Effluen 

Baku Mutu 
 

%R Ce %R Ce %R Ce Konsentrasi Keterangan  

TSS mg/L 60,1 - 60,1 85% 9,02 88,1% 1 1 30 memenuhi  

BOD5 mg/L 93,1 - 93,086 63% 34,44 87,9% 4 4 30 memenuhi  

COD mg/L 186,6 - 186,646 58% 78,39 84,0% 13 13 100 memenuhi  

N mg/L 7,5 - 7,486 - 7,49 85,9% 1,1 1,1 10,0 memenuhi  

P mg/L 2,4 - 2,38 - 2,38 85% 0,4 0,4 - memenuhi  

Sumber: Hasil Perhitungan  

Tabel 4.  6  Efisiensi Removal Alternatif II 

Paremeter Satuan 
Konsentrasi 

awal 

Grease Trap Tangki Septik SFS-wetland Konsentrasi 

Effluen 

Baku Mutu 
 

%R Ce %R* Ce %R** Ce Konsentrasi Keterangan  

TSS mg/L 60,1 - 60,1 85% 9,02 80% 1,8 2 30 memenuhi  

BOD5 mg/L 93,1 - 93,086 63% 34,44 80% 5,2 7 30 memenuhi  

COD mg/L 186,6 - 186,646 58% 78,39132 85% 15,7 12 100 memenuhi  

N mg/L 7,5 - 7,486 - 7,486 80% 1.2 0,7 10 memenuhi  

P mg/L 2,4 - 2,38 - 2,38 80% 0,5 0,5 - memenuhi  

Sumber: *)Hasil perhitungan dan **) Qasim, 1999 

 



79 
 

4.6 Rekapitulasi Perhitungan Dimensi Masing-Masing Unit IPAL 

Salah satu faktor terpenting dalam merencanakan IPAL adalah data kualitas dan 

kuantitas air limbah, salah satunya debit air timbulan air limbah. Setelah dilakukan 

perhitungan untuk dimensi beserta efisiensi setiap alternatif. Berikut adalah rekap hasil desain 

dari perhitungan setiap unit  

Tabel 4.  7  Rekapitulasi Perhitungan Dimensi Masing-Masing Unit IPAL 

Nama Unit Jumlah Unit Spesifikasi 

Grease Trap  1 

Panjang : 1 m  

Lebar : 0,5 m  

Tinggi : 1,3 m  

Luas lahan : 0,5 m2 

Volume : 0,65 m3 

Tangki septik  1 

Panjang : 3,25 m  

Lebar : 2 m  

Tinggi : 2,3 m  

Luas lahan : 6,5 m2 

Volume : 12,96 m3 

Biofilter aerob  

(bak aerob) 

(Rectangular) 

1 

Panjang : 1,7 m  

Lebar : 2 m  

Tinggi :2,3 m  

Luas lahan : 3,4 m2 

Volume : 7,82 m3 

SFS-wetland 

(Rectangular) 
1 

Panjang : 18,75 m  

Lebar : 4 m  

Tinggi : 1 m  

Luas lahan : 75 m2  

Volume : 75 m3 

Unit penampung kolam  

SFS-wetland 

(Rectangular) 

1 

Panjang : 1 m  

Lebar : 1 m  

Tinggi : 1,5 m  

Luas lahan : 1 m2 

Volume : 1,5 m3 

TOTAL LUAS LAHAN ALTERNATIF I  10,4 m2 

TOTAL LUAS LAHAN ALTERNATIF II 83 m2 

 

4.7 Penyusunan Bill of Quantity (BOQ) dan Rencana Anggaran Biaya (RAB) 

Tahapan akhir dari perencanaan adalah perhitungan Bill of Quantity (BOQ) dan 

Rencana Anggaran Biaya (RAB). BOQ dan RAB merupakan rincian bahan, perlatan, dan 

tenaga kerja yang dibutuhkan dalam perencanaan Pada perencanaan ini, perhitungan BOQ 

dan RAB meliputi BOQ dan RAB untuk IPAL serta BOQ dan RAB untuk SPAL. Perhitungan 

BOQ dan RAB didasarkan pada tahapan pekerjaan untuk pembangunan IPAL meliputi: 



80 
 

1. Penggalian tanah biasa untuk kontruksi  

2. Pengangkutan tanah dari lubang galian yang dalamnya  

3. Pengurugan pasir dipadatkan 

4. Lantai kerja K-100 

5. Pekerjaan dinding beton bertulang (150kg besi + bekisting), tebal selimut beton sesuai 

SNI 2847:2019 untuk bangunan IPAL 75 mm dan untuk manhole 30 mm.  

6. Pemasangan pipa untu air limbah diameter 4-inch atau 100mm 

7. Pemasangan tee 100 x100 

8. Pengurugan tanah kembali untuk konstruksi  

9. Pengangkutan tanah. 

 

4.5.1 BOQ dan RAB Pembersihan Lahan 

Perhitungan Bill of Quantity (BOQ) pada perencanaan ini meliputi penggalian tanah 

untuk konstruksi, pengurugan pasir dengan pemadatan. Terdapat pula pekerjaan beton K-225, 

pengurugan tanah kembali untuk konstruksi, pekerjaan pembesian dengan besi beton polos, 

pekerjaan bekisting lantai dan dinding. Pekerjaan lain adalah pemasangan pipa air kotor 

diameter x dan pekerjaan pompa, pipa dan aksesorisnya. Pada pekerjaan ini tanah dibersihkan 

sesuai dengan luas lahan. Perhitungan dapat dilakukan dengan cara panjang total unit 

dikalikan dengan lebar unit total. Akan tetapi ditambahkan tebal beton, lebar galian dari unitt, 

dll.  

Tabel 4.  8 Rencana Anggaran Biaya Pembersihan Lahan  

No 
Uraian 

pekerjaan 
Kuantitas Satuan Harga Satuan Total 

1 
Pembersihan 

lahan alternatif I 
29,14 m2 Rp    7.950,00  Rp     231.669,30  

2 
Pembersihan 

lahan alternatif II 
120,40 m2 Rp    7.950,00  Rp     957.150,19  

 

4.5.2 BOQ dan RAB Unit Grease Trap Alternatif I dan II 

Perhitungan BOQ dan RAB Grease Trap mengacu pada tahapan pekerjaan yang akan 

dilakukan. Berikut merupakan contoh perhitungan BOQ pada unit grease trap 

Volume galian tanah 

Panjang galian dasar  =  1,15 m  

Lebar galian dasar = 0,65 m  

Panjang galian atas  = 2,15 m  

Lebar galian atas   = 1,65 m 

Kedalaman (H) = 1,6 m  

Volume galian tanah  = 1,73 m3 

   



81 
 

Volume urugan pasir dipadatkan  

Panjang Urugan pasir  = 1,15 m  

Lebar urugan pasir  = 0,65 m  

Ketebalan urugan pasir  = 0,1 m  

Volume urugan pasir  = 0,07 m3 

   

Volume lantai kerja K-100 

Panjang lantai kerja  = 1,15 m  

Lebar lantai kerja  = 0,65 m  

Ketebalan lantai kerja  = 0,05 m  

Volume lantai kerja  = 0,037 m3 

   

Volume beton bertulang    

Panjang beton  = 1,15 m  

Lebar beton  = 0,65 m  

Ketebalan beton  = 0,075 m  

Volume beton  = 0,06 m3 

Panjang manhole  = 0,5 m  

Lebar manhole  = 0,4 m  

Ketebalan manhole  = 0,03 m  